ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº __________/2020.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do

Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o

Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto de Aplausos” ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil, Jair Messias

Bolsonaro, em razão de ter escolhido o excelente profissional Nelson Teich, para

comandar o Ministério da Saúde.

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” a Presidência da

República, localizada na Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, CEP: 70150-900,

Brasília – DF e ao Ministério da Saúde, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco

G, Edifício Sede, Brasília - DF, CEP: 70058-900.

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que

aprovem este requerimento de “voto de aplauso”, como forma de congratular o

Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil, Jair Messias

Bolsonaro, em razão de ter escolhido o excelente profissional Nelson Teich para

comandar o Ministério da Saúde.

Recentemente, o presidente Jair Bolsonaro anunciou o oncologista carioca e

empresário da área de saúde, Nelson Teich, como substituto de Luiz Henrique Mandetta

no Ministério da Saúde.

8.376

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

O novo ministro se formou em medicina na Universidade Estadual do Rio de

Janeiro (UERJ) em 1980, e se especializou em Oncologia pelo Instituto Nacional do

Câncer (1990). Atualmente, é presidente das Clínicas Oncológicas Integradas (COI) e

Diretor Executivo da MedInsight Decisions in Health Care. Dr. Teich também é membro

do corpo editorial do American Journal of Medical Quality.

Em seu currículo constam uma especialização em Saúde Econômica para

profissionais de saúde pela Universidade de York, na Inglaterra, entre 2007 e 2008, e uma

extensão universitária no Programa Executivo de Gestão na Escola de Negócios de

Harvard, em 2013.

Portanto, como reconhecimento dessa importante escolha, norteada pela

capacidade técnica e excelente currículo do novo ministro, vejo como merecido este

honroso Voto de Aplauso, por parte desta Casa Legislativa.

Desta feita, solicito aos meus honrados pares a aprovação desta propositura, na

forma estatuída do regimento desta Casa.

Plenário José Mariz, 20 de abril de 2020.